
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO CONSOLIDATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1212 del 22/10/2020

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE PER ESIGIBILITÀ POSTICIPATA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22 - 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

•  l’articolo  175,  comma  5-quater,  del  d.lgs.  267/2000:  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  
regolamenti di contabilità,  i  responsabili  della spesa o, in assenza di disciplina,  il  responsabile  
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: . b) le variazioni di bilancio  
fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini  
di competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale  
vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;….. e-bis) in caso di variazioni di esigibilità  
della  spesa,  le  variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti  a  operazioni  di  indebitamento  già  
autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo  l'andamento  della  correlata  spesa,  e  le  
variazioni  a  stanziamenti  correlati  ai  contributi  a  rendicontazione,  escluse  quelle  previste  
dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di  
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.;

•  l’articolo  18  c.6  del  Regolamento  di  contabilità  che  demanda  al  responsabile  del  servizio 
finanziario  l’adozione delle  determine di  variazione  nei  casi  consentiti  dall’art.  175,  comma 5-
quater, del d.lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

• con Determina n. 838/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva per € 824.701,42 
dell’appalto misto con prevalenza fornitura relativa all'intervento “SP.343 R "ASOLANA" PONTE 

Determina n. 1212 del 22/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



SUL  PO  CASALMAGGIORE-COLORNO  -  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DELLA 
MANUTENZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  STRUTTURALE  SUL  PONTE  DI 
CASALMAGGIORE SUL PO”   il cui q.t.e,  finanziato con contributo MIT art. 15 quater della Legge 
n. 172 del 04/12/2017 di cui al D.M. 27/2018,  presenta un valore residuo di € 1.163.494,94;

•         con Decreto Presidenziale n. 5/2020, è stato approvato il progetto esecutivo  dell’intervento  
ad oggetto “S.P. 308 R DI FONDOVALLE TARO – INTERVENTO SULL’IMPALCATO DEL PONTE 
"DEI  SARTI"  SUL FIUME TARO AL KM 19+400 IN  LOCALITÀ CA'  DI  BADA”   per  l’importo 
complessivo pari ad euro 991.699,63, finanziato con FPV derivante da avanzo d’amministrazione 
2018  e  da  alienazioni  azionarie,  e  che  con  determinazione  n.  1053/20  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori principali per € 707.606,58; 

• che,  con  Determina   n.  989/2020  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  per  € 
197.248,43  dei  lavori  relativi  all’intervento  "VARANO-SOLIGNANO  -  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DEL  PONTE  SUL 
TORRENTE CENO E ALTRI  MANUFATTI  LUNGO LA VIABILITA'  PROVINCIALE,  il  cui  q.t.e., 
finanziato con avanzo d’amministrazione, presenta un valore residuo di € 250.000,00;

• che,  con  Determina   n.  914/2020  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  per  € 
464.612,84 dei lavori relativi all’intervento "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO – 
RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA - INTERVENTO N°5”, il cui q.t.e, finanziato 
con contributo da parte di  Autocamionale della Cisa ora divenuta S.A.L.T.,  presenta un valore 
residuo di € 606.816,38;

PRESO ATTO CHE il R.U.P.  Ing. Elisa Botta, con nota prot. 23713/20 ha richiesto al Responsabile 
del Servizio finanziario, di apportare le seguenti variazioni per esigibilità, agli impegni di spesa, agli 
accertamenti  in  entrata,  e  relativo  Fondo  pluriennale  vincolato,  in  conseguenza  dei  mutati 
cronoprogramma dei q.t.e. relativi ai lavori precedentemente evidenziati:

CAPITOLO IMPEGNO DESCRIZIONE IMPORTO
ESIGIBI
LITA’

MOTIVAZIONE

216600220000 439 e sub.

E.1360/1362  STATO 
acc.277/20  DM.27/18 
MESSA  IN  SICUREZZA 
PONTE  SUL  PO  A 
CASALMAGGIORE 
validaz.  prog.  DP.39/18 
ESEC.DET.  693+727/18 
v.ip.440

-942.214,32 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

216880220000 252 e sub.

E.1497/1508  acc.166/20 
parte PR 05 RIQ. SP 33 
VR  COLTARO/SISSA 
DEF.DP.98/19  + 
ES.Det.133/20  ora  DI 
TOT.665.000 v. note

-112.386,47 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

216880220000 462 e sub. parte  /E.149700150800 
acc.276/20  parte  PR  05 
RIQ.  SP  33  VR 
COLTARO/SISSA 
DEF.DP.98/19 di 550.000 
ora  665.000 

-196.798,67 2021 Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

Determina n. 1212 del 22/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ES.Det.133/20 v. note

266900240000 448 e sub.

*E.1497/1507 acc.284/20 
-  2^acconto  AUTOCISA 
RACCORDO  TI-BRE  E 
A15 E A22 GP 122/14 v. 
note/da riscuotere

-2.828,24 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

VARIAZIONI IMPEGNI 
CORRELATI A 
VARIAZIONI DI 

ACCERTAMENTI

-1.254.227,70

216600220000 440 e sub.

FPV E.1360/1362 STATO 
DM.27/18  MESSA  IN 
SICUREZZA  PONTE 
SUL  PO  A 
CASALMAGGIORE 
validaz.prog.  DP.39/18 
ESEC.DET.693+727/18 
riscosso v. ip.439

-46.604,80 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

216600220000 457 e sub.

FPV - AVANZO - SP.110 
VARANO  SOLIGNANO 
GIUNTI  DILATAZIONE 
PONTE  SU  T.CENO 
FATT.DP.145/19 
DEF/ES.DP.67/20+ 
rettifica det.329/20

-182.162,20 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

216600220000 442 e sub.

FPV AVANZO P/ NUOVO 
Q.E.  991.699,63  SP.308 
FONDOVALLE  TARO 
PONTE  DEI  SARTI 
det.876/19  DP.5/20 
def/esec. v. 2020 ip. 443 
e note

-187.352,09 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 
residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

216600220000 443 e sub.

FPV  -  AVANZO 
P/NUOVO  Q.E. 
991.699,63  SP.308 
FONDOVALLE  TARO 
PONTE  DEI  SARTI 
det.876/19  +  DP.5/20 
def/esec.  v.  ip.442/2020 
e note

-487.006,58 2021

Reimputazione quota 
aggiudicazione e disp. 

residue su q.e. a causa di 
sospensione procedimenti 
per COVID e carico lavoro 
eccessivo per emergenze

VARIAZIONI IMPEGNI 
FINANZIATI DA FPV

-903.125,67

TOTALE VARIAZIONI 
IMPEGNI

-2.157.353,37

CAPITOLO ACCERT. DESCRIZIONE IMPORTO
ESIGIBI
LITA’

136000136200 277
STATO M.I.T. - MESSA IN SICUREZZA 
PONTE SUL PO A CASALMAGGIORE 
D.M.27/2018 (SP.21660 2020 ip.439)

-942.214,32 2021

Determina n. 1212 del 22/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



149700150700 284

*AUTOCAMIONALE CISA - RACCORDO 
A15/A22 2^ACCONTO 
PROGETTAZIONE v.26690/240 2020 
IP.448

-2.828,24 2021

149700150800 276
AUTOCISA SPA - TI-BRE PR 05 
RIQUALIF.SP.33 VR COLTARO/SISSA V. 
CAP. 21688 2020 IP 462 v. note

-196.798,67 2021

149700150800 166

AUTOCAMIONALE CISA parte PR 05 
RIQ. SP 33 VR COLTARO/SISSA 
DEF.DP.98/19 + ES.DET.133/20 DI 
TOT.665.000 v.21688 '20 ip. 252 v.note

-112.386,47 2021

TOTALE VARIAZIONI ACCERTAMENTI -1.254.227,70

RITENUTO NECESSARIO apportare le necessarie variazioni agli stanziamenti di competenza e 
cassa del bilancio di previsione 2020-22, annualità 2020 e di competenza per l’annualità 2021, 
conseguenti alle variazioni degli impegni ed accertamenti elencati per consentirne la reimputazione 
nel 2021 (allegato A); 

CONSIDERATO  CHE le  variazioni  apportate  dal  presente  provvedimento,  comportando  la 
reimputazione di  impegni/accertamenti  e  relativo FPV, non alterano il  rispetto degli  equilibri  di 
bilancio ai sensi dell'art 162, c 6 del TUEL; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è 
necessario  acquisire,  per  le  variazioni  di  bilancio  attribuite  alla  competenza  del  Responsabile 
finanziario e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione; 

DETERMINA 

DI APPORTARE ai sensi del richiamato art. 175 c. 5 quater del TUEL le necessarie variazioni agli 
stanziamenti  di  competenza  e  cassa  del  bilancio  di  previsione  2020-22,  annualità  2020  e  di 
competenza  per  l’annualità  2021,  conseguenti  alle  variazioni  degli  impegni  ed  accertamenti 
elencati in premessa al fine di consentirne la reimputazione  nel 2021 (allegato A);

 
DI COMUNICARE al Presidente, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5- quater 
lettera b), del d.lgs. 267/2000, l’adozione della presente variazione 

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1212 del 22/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 20/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2526 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 15.385.668,93

1.254.227,70 0,00

1.254.227,70 0,00 16.639.896,63

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00

903.125,67 0,00

903.125,67 0,00 903.125,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 6.158.351,97 0,00 0,00 6.158.351,97

Titolo 3 1.539.537,13 0,00 0,00 1.539.537,13

Titolo 4 19.305.668,93 1.254.227,70 0,00 20.559.896,63

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 74.503.378,03 1.254.227,70 0,00 75.757.605,73

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

34.646,22 0,00 0,00 34.646,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 903.125,67 0,00 903.125,67

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

74.538.024,25 2.157.353,37 0,00 76.695.377,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 20/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2526 / 2020

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

13.785.668,93

2.157.353,37 0,00

2.157.353,37 0,00 15.943.022,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.326.115,96 0,00 0,00 39.326.115,96

Titolo 2 19.504.941,09 2.157.353,37 0,00 21.662.294,46

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.907.147,20 0,00 0,00 4.907.147,20

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 74.538.024,25 2.157.353,37 0,00 76.695.377,62

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

74.538.024,25 2.157.353,37 0,00 76.695.377,62

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.429.132,62 0,00 0,00 35.429.132,62

Titolo 2 16.199.071,22 0,00 0,00 16.199.071,22

Titolo 3 2.871.293,92 0,00 0,00 2.871.293,92

Titolo 4 64.093.761,43 0,00 0,00 64.093.761,43

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.334.997,66 0,00 0,00 9.334.997,66

Totale Entrate 129.856.092,41 0,00 0,00 129.856.092,41

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 41.825.061,24 0,00 0,00 41.825.061,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

171.681.153,65 0,00 0,00 171.681.153,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 20/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2526 / 2020

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

62.364.568,16

0,00 903.125,67

0,00 903.125,67 61.461.442,49

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 63.411.211,21 0,00 0,00 63.411.211,21

Titolo 2 83.528.496,60 0,00 903.125,67 82.625.370,93

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.968.722,02 0,00 0,00 1.968.722,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.417.647,93 0,00 0,00 9.417.647,93

Totale Spese 159.875.447,76 0,00 903.125,67 158.972.322,09

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

159.875.447,76 0,00 903.125,67 158.972.322,09

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 31.741.000,00 0,00 0,00 31.741.000,00

Titolo 2 12.982.503,09 0,00 0,00 12.982.503,09

Titolo 3 2.082.644,45 0,00 0,00 2.082.644,45

Titolo 4 57.776.351,98 0,00 0,00 57.776.351,98

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.252.950,00 0,00 0,00 9.252.950,00

Totale Entrate 115.384.819,52 0,00 0,00 115.384.819,52

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.815.920,55 0,00 0,00 1.815.920,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.191.618,51 0,00 0,00 16.191.618,51

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 4.415.720,00 0,00 0,00 4.415.720,00

137.808.078,58 0,00 0,00 137.808.078,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 20/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2526 / 2020

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

60.200.053,30

903.125,67 903.125,67

903.125,67 903.125,67 60.200.053,30

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 20/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 44.913.580,34 0,00 0,00 44.913.580,34

Titolo 2 80.123.456,22 903.125,67 903.125,67 80.123.456,22

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.968.722,02 0,00 0,00 1.968.722,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.252.950,00 0,00 0,00 9.252.950,00

Totale Spese 137.808.078,58 903.125,67 903.125,67 137.808.078,58

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

137.808.078,58 903.125,67 903.125,67 137.808.078,58

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1212 / 2020 

Proposta n. 2526/2020

Oggetto:   PRIMA VARIAZIONE PER ESIGIBILITÀ POSTICIPATA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-22 - PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 26/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


